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  Prorrateo de las cuotas de los Estados Miembros 
destinadas a financiar el Tribunal Internacional 
para el enjuiciamiento de los presuntos responsables 
de las violaciones graves del derecho internacional 
humanitario cometidas en el territorio de la ex-
Yugoslavia desde 1991 en el período comprendido 
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2013 
 
 

 I. Base para el cálculo de las cuotas de los Estados 
Miembros destinadas a financiar el Tribunal Penal 
Internacional para la ex-Yugoslavia en el período 
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
de 2013 
 
 

 A. Cuotas que corresponden a los Estados Miembros en virtud 
de la resolución 67/243 de la Asamblea General 
(En dólares de los Estados Unidos) 

 

 En cifras brutas En cifras netas 

Suma total prorrateada para 2013, que comprende: 142 549 650 126 629 250 

Contribuciones prorrateadas entre los Estados Miembros con 
arreglo a la escala de cuotas aplicable al presupuesto ordinario 
de las Naciones Unidas para 2013 71 274 825 63 314 625 

Contribuciones prorrateadas entre los Estados Miembros con 
arreglo a las tasas de prorrateo aplicables a las operaciones de 
las Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz para 2013 71 274 825 63 314 625 
 
 

1. Las sumas consignadas por la Asamblea General, indicadas en el cuadro 
precedente, fueron prorrateadas entre los Estados Miembros de conformidad con lo 
dispuesto en la sección II y según figura en la sección III. 
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 B. Base para calcular los saldos acreedores respecto del Fondo 
de Nivelación de Impuestos 
 
 

2. En virtud del párrafo 3.2 e) del Reglamento Financiero y Reglamentación 
Financiera Detallada de las Naciones Unidas, se harán ajustes en las cuotas de los 
Estados Miembros respecto de la mitad de los saldos acreedores de los Estados 
Miembros en el Fondo de Nivelación de Impuestos para el ejercicio económico que 
se estime que no se necesitarán para reembolsar impuestos en el curso del año civil, 
y cualquier ajuste en la estimación de los saldos acreedores que ya se haya tenido en 
cuenta. 

 

(En dólares de los Estados Unidos) 

 

Período del mandato 

Ingresos por 
concepto de 

contribuciones 
del personal 

para acreditar 
a los Estados 

Miembrosa

Monto estimado 
necesario para

 reembolsar
 impuestosb

Sumas netas  
acreditadas a 

 los Estados 
Miembrosc 

1 de enero a 31 de diciembre de 2013, parte 
correspondiente al presupuesto ordinario 7 960 200 1 751 244 6 208 956 

1 de enero a 31 de diciembre de 2013, parte 
correspondiente al presupuesto de 
mantenimiento de la paz 7 960 200 2 259 383 5 700 817 

 Total 15 920 400 4 010 627 11 909 773 
 

 a Total de ingresos por concepto de contribuciones del personal prorrateado de conformidad 
con la resolución 67/243 de la Asamblea General. 

 b Saldo acreedor por concepto de contribuciones del personal reservado para los Estados 
Unidos de América. 

 c Indicadas en la sección III. 
 
 
 

 II. Prorrateo de los gastos del Tribunal Internacional 
para la ex-Yugoslavia 
 
 

3. A fin de garantizar al Tribunal Internacional para la ex-Yugoslavia una 
financiación segura y estable, la Asamblea General, en su resolución 49/242 B, 
reafirmó que los gastos del Tribunal se deberían sufragar con recursos adicionales 
obtenidos mediante cuotas y, para ello, autorizó la creación de una cuenta especial 
separada sin cargo al presupuesto ordinario. 

4. La Asamblea General decidió también, como medida especial y excepcional, 
que los Estados Miembros renunciaran a las partes que les correspondieran de los 
créditos resultantes de presupuestos anteriores de la Fuerza de Protección de las 
Naciones Unidas, por un monto equivalente a la suma que había de prorratearse, y 
que esa suma se transfiriera de la cuenta especial para la Fuerza de Protección de las 
Naciones Unidas establecida de conformidad con la resolución 46/233 de la 
Asamblea General a la cuenta especial del Tribunal Internacional para la ex-
Yugoslavia. 
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5. En su resolución 52/217, la Asamblea General, consciente de que el saldo no 
comprometido de la cuenta especial para la Fuerza de Protección de las Naciones 
Unidas se había agotado, decidió, a partir del presupuesto de 1998, prorratear entre 
los Estados Miembros la mitad del presupuesto total del Tribunal con arreglo a la 
escala de cuotas aplicable al presupuesto ordinario de las Naciones Unidas, después 
de tener en cuenta el excedente acumulado y la disponibilidad de un saldo acreedor 
no comprometido, y la otra mitad con arreglo a la escala de cuotas aplicable a las 
operaciones de mantenimiento de la paz. Ese método de financiación se ha seguido 
utilizando para calcular todas las cuotas subsiguientes.  

6. Los porcentajes que figuran en la sección III del presente documento se han 
obtenido aplicando la escala de cuotas para 2013 aprobada por la Asamblea General 
en su resolución 67/238, y la composición actualizada de los niveles de contribución 
a las operaciones de mantenimiento de la paz para 2013 aprobados por la Asamblea 
en su resolución 67/239, que figuran en la adición al informe del Secretario General 
(A/67/224/Add.1). 

 
 

 III. Prorrateo de las cuotas de los Estados Miembros 
destinadas a financiar el Tribunal Internacional para 
la ex-Yugoslavia en el período comprendido entre el 
1 de enero y el 31 de diciembre de 2013 
 
 

 A. Sumas prorrateadas entre los Estados Miembros con arreglo 
a la escala de cuotas aplicable al presupuesto ordinario de las 
Naciones Unidas para 2013 
(En dólares de los Estados Unidos) 

 

Cuotas en cifras netas según la 
escala de prorrateo 

Estado Miembro 

Escala
 de cuotas 

(porcentaje)
Cuotas en

 cifras brutas

Saldo acreedor
 por contribu-

ciones del 
personal

Presupuesto 
ordinario 

Presupuesto
 de las opera-

ciones de 
mantenimiento 

de la paza
Total de 

las cuotas

Afganistán 0,005 3 564 398 3 166 317 3 483 
Albania 0,010 7 127 796 6 331 1 266 7 597 
Alemania 7,141 5 089 735 568 438 4 521 297 4 521 297 9 042 594 
Andorra 0,008 5 702 637 5 065 5 065 10 130 
Angola 0,010 7 127 796 6 331 634 6 965 
Antigua y Barbuda 0,002 1 426 159 1 267 506 1 773 
Arabia Saudita 0,864 615 814 68 776 547 038 328 222 875 260 
Argelia 0,137 97 647 10 905 86 742 17 348 104 090 
Argentina 0,432 307 907 34 388 273 519 54 703 328 222 
Armenia 0,007 4 989 557 4 432 887 5 319 
Australia 2,074 1 478 240 165 095 1 313 145 1 313 145 2 626 290 
Austria 0,798 568 773 63 522 505 251 505 251 1 010 502 
Azerbaiyán 0,040 28 510 3 184 25 326 5 065 30 391 
Bahamas 0,017 12 117 1 353 10 764 9 956 20 720 
Bahrein 0,039 27 797 3 104 24 693 22 840 47 533 
Bangladesh 0,010 7 127 796 6 331 634 6 965 
Barbados 0,008 5 702 637 5 065 2 026 7 091 
Belarús 0,056 39 914 4 458 35 456 7 092 42 548 
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Cuotas en cifras netas según la 
escala de prorrateo 

Estado Miembro 

Escala
 de cuotas 

(porcentaje)
Cuotas en

 cifras brutas

Saldo acreedor
 por contribu-

ciones del 
personal

Presupuesto 
ordinario 

Presupuesto
 de las opera-

ciones de 
mantenimiento 

de la paza
Total de 

las cuotas

Bélgica 0,998 711 323 79 443 631 880 631 880 1 263 760 
Belice 0,001 713 80 633 127 760 
Benin 0,003 2 138 239 1 899 190 2 089 
Bhután 0,001 713 80 633 63 696 
Bolivia (Estado 

Plurinacional de) 0,009 6 415 716 5 699 1 140 6 839 
Bosnia y Herzegovina 0,017 12 117 1 353 10 764 2 152 12 916 
Botswana 0,017 12 117 1 353 10 764 2 152 12 916 
Brasil 2,934 2 091 203 233 552 1 857 651 371 530 2 229 181 
Brunei Darussalam 0,026 18 531 2 070 16 461 15 228 31 689 
Bulgaria 0,047 33 499 3 741 29 758 8 928 38 686 
Burkina Faso 0,003 2 138 239 1 899 190 2 089 
Burundi 0,001 713 80 633 63 696 
Cabo Verde 0,001 713 80 633 127 760 
Camboya 0,004 2 851 318 2 533 252 2 785 
Camerún 0,012 8 553 955 7 598 1 519 9 117 
Canadá 2,984 2 126 841 237 532 1 889 309 1 889 309 3 778 618 
Chad 0,002 1 426 159 1 267 127 1 394 
Chile 0,334 238 058 26 587 211 471 42 294 253 765 
China 5,148 3 669 228 409 791 3 259 437 4 205 190 7 464 627 
Chipre 0,047 33 499 3 741 29 758 29 758 59 516 
Colombia 0,259 184 602 20 617 163 985 32 797 196 782 
Comoras 0,001 713 80 633 63 696 
Congo 0,005 3 564 398 3 166 633 3 799 
Costa Rica 0,038 27 084 3 025 24 059 4 812 28 871 
Côte d’Ivoire 0,011 7 840 876 6 964 1 393 8 357 
Croacia 0,126 89 806 10 030 79 776 23 933 103 709 
Cuba 0,069 49 180 5 493 43 687 8 738 52 425 
Dinamarca 0,675 481 105 53 731 427 374 427 374 854 748 
Djibouti 0,001 713 80 633 63 696 
Dominica 0,001 713 80 633 127 760 
Ecuador 0,044 31 361 3 502 27 859 5 572 33 431 
Egipto 0,134 95 508 10 667 84 841 16 969 101 810 
El Salvador 0,016 11 404 1 274 10 130 2 026 12 156 
Emiratos Árabes Unidos 0,595 424 085 47 363 376 722 348 468 725 190 
Eritrea 0,001 713 80 633 63 696 
Eslovaquia 0,171 121 880 13 612 108 268 48 721 156 989 
Eslovenia 0,100 71 275 7 960 63 315 63 315 126 630 
España 2,973 2 119 001 236 657 1 882 344 1 882 344 3 764 688 
Estados Unidos de América 22,000 15 680 462 –b 15 680 462 20 230 284 35 910 746 
Estonia 0,040 28 510 3 184 25 326 25 326 50 652 
Etiopía 0,010 7 127 796 6 331 634 6 965 
ex República Yugoslava 

de Macedonia 0,008 5 702 637 5 065 1 013 6 078 
Federación de Rusia 2,438 1 737 680 194 070 1 543 610 1 991 502 3 535 112 
Fiji 0,003 2 138 239 1 899 380 2 279 
Filipinas 0,154 109 763 12 259 97 504 19 501 117 005 
Finlandia 0,519 369 916 41 313 328 603 328 602 657 205 
Francia 5,593 3 986 401 445 214 3 541 187 4 568 693 8 109 880 
Gabón 0,020 14 255 1 592 12 663 2 533 15 196 
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Cuotas en cifras netas según la 
escala de prorrateo 

Estado Miembro 

Escala
 de cuotas 

(porcentaje)
Cuotas en

 cifras brutas

Saldo acreedor
 por contribu-

ciones del 
personal

Presupuesto 
ordinario 

Presupuesto
 de las opera-

ciones de 
mantenimiento 

de la paza
Total de 

las cuotas

Gambia 0,001 713 80 633 63 696 
Georgia 0,007 4 989 557 4 432 887 5 319 
Ghana 0,014 9 978 1 114 8 864 1 773 10 637 
Granada 0,001 713 80 633 127 760 
Grecia 0,638 454 733 50 786 403 947 403 947 807 894 
Guatemala 0,027 19 244 2 149 17 095 3 419 20 514 
Guinea 0,001 713 80 633 63 696 
Guinea-Bissau 0,001 713 80 633 63 696 
Guinea Ecuatorial 0,010 7 127 796 6 331 634 6 965 
Guyana 0,001 713 80 633 127 760 
Haití 0,003 2 138 239 1 899 190 2 089 
Honduras 0,008 5 702 637 5 065 1 013 6 078 
Hungría 0,266 189 591 21 174 168 417 67 367 235 784 
India 0,666 474 690 53 015 421 675 84 335 506 010 
Indonesia 0,346 246 611 27 542 219 069 43 814 262 883 
Irán (República Islámica del) 0,356 253 738 28 338 225 400 45 080 270 480 
Iraq 0,068 48 467 5 413 43 054 8 610 51 664 
Irlanda 0,418 297 929 33 274 264 655 264 655 529 310
Islandia 0,027 19 244 2 149 17 095 17 095 34 190 
Islas Marshall 0,001 713 80 633 127 760 
Islas Salomón 0,001 713 80 633 63 696 
Israel 0,396 282 248 31 522 250 726 250 726 501 452 
Italia 4,448 3 170 304 354 070 2 816 234 2 816 234 5 632 468 
Jamaica 0,011 7 840 876 6 964 1 393 8 357 
Japón 10,833 7 721 202 862 328 6 858 874 6 858 873 13 717 747 
Jordania 0,022 15 680 1 751 13 929 2 786 16 715 
Kazajstán 0,121 86 243 9 632 76 611 15 322 91 933 
Kenya 0,013 9 266 1 035 8 231 1 646 9 877 
Kirguistán 0,002 1 426 159 1 267 253 1 520 
Kiribati 0,001 713 80 633 63 696 
Kuwait 0,273 194 580 21 731 172 849 159 886 332 735 
Lesotho 0,001 713 80 633 63 696 
Letonia 0,047 33 499 3 741 29 758 8 927 38 685 
Líbano 0,042 29 935 3 343 26 592 5 318 31 910 
Liberia 0,001 713 80 633 63 696 
Libia  0,142 101 210 11 303 89 907 26 972 116 879 
Liechtenstein 0,009 6 415 716 5 699 5 698 11 397 
Lituania 0,073 52 031 5 811 46 220 13 866 60 086 
Luxemburgo 0,081 57 733 6 448 51 285 51 285 102 570 
Madagascar 0,003 2 138 239 1 899 190 2 089 
Malasia 0,281 200 282 22 368 177 914 35 582 213 496 
Malawi 0,002 1 426 159 1 267 127 1 394 
Maldivas 0,001 713 80 633 127 760 
Malí 0,004 2 851 318 2 533 252 2 785 
Malta 0,016 11 404 1 274 10 130 10 130 20 260 
Marruecos 0,062 44 190 4 935 39 255 7 851 47 106 
Mauricio 0,013 9 266 1 035 8 231 1 646 9 877 
Mauritania 0,002 1 426 159 1 267 127 1 394 
México 1,842 1 312 882 146 627 1 166 255 233 251 1 399 506 
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Cuotas en cifras netas según la 
escala de prorrateo 

Estado Miembro 

Escala
 de cuotas 

(porcentaje)
Cuotas en

 cifras brutas

Saldo acreedor
 por contribu-

ciones del 
personal

Presupuesto 
ordinario 

Presupuesto
 de las opera-

ciones de 
mantenimiento 

de la paza
Total de 

las cuotas

Micronesia (Estados 
Federados de) 0,001 713 80 633 127 760 

Mónaco 0,012 8 553 955 7 598 7 598 15 196 
Mongolia 0,003 2 138 239 1 899 380 2 279 
Montenegro 0,005 3 564 398 3 166 633 3 799 
Mozambique 0,003 2 138 239 1 899 190 2 089 
Myanmar 0,010 7 127 796 6 331 634 6 965 
Namibia 0,010 7 127 796 6 331 1 266 7 597 
Nauru 0,001 713 80 633 127 760 
Nepal 0,006 4 276 477 3 799 380 4 179 
Nicaragua 0,003 2 138 239 1 899 380 2 279 
Níger 0,002 1 426 159 1 267 127 1 394 
Nigeria 0,090 64 147 7 164 56 983 11 396 68 379 
Noruega 0,851 606 549 67 741 538 808 538 808 1 077 616 
Nueva Zelandia 0,253 180 325 20 139 160 186 160 186 320 372 
Omán 0,102 72 700 8 119 64 581 59 738 124 319 
Países Bajos 1,654 1 178 886 131 662 1 047 224 1 047 224 2 094 448 
Pakistán 0,085 60 584 6 766 53 818 10 764 64 582 
Palau 0,001 713 80 633 127 760 
Panamá 0,026 18 531 2 070 16 461 3 292 19 753 
Papua Nueva Guinea 0,004 2 851 318 2 533 506 3 039 
Paraguay 0,010 7 127 796 6 331 1 266 7 597 
Perú 0,117 83 392 9 313 74 079 14 815 88 894 
Polonia 0,921 656 441 73 313 583 128 174 938 758 066 
Portugal 0,474 337 843 37 731 300 112 300 112 600 224 
Qatar 0,209 148 964 16 637 132 327 122 403 254 730 
Reino Unido de Gran Bretaña 

e Irlanda del Norte 5,179 3 691 323 412 259 3 279 064 4 230 514 7 509 578 
República Árabe Siria 0,036 25 659 2 866 22 793 4 559 27 352 
República Centroafricana 0,001 713 80 633 63 696 
República Checa 0,386 275 121 30 726 244 395 195 516 439 911 
República de Corea 1,994 1 421 220 158 726 1 262 494 1 262 494 2 524 988 
República de Moldova 0,003 2 138 239 1 899 380 2 279 
República Democrática del 

Congo 0,003 2 138 239 1 899 190 2 089 
República Democrática 

Popular Lao 0,002 1 426 159 1 267 127 1 394 
República Dominicana 0,045 32 074 3 582 28 492 5 699 34 191 
República Popular 

Democrática de Corea 0,006 4 276 477 3 799 760 4 559 
República Unida de Tanzanía 0,009 6 415 716 5 699 570 6 269 
Rumania 0,226 161 081 17 990 143 091 42 927 186 018 
Rwanda 0,002 1 426 159 1 267 127 1 394 
Saint Kitts y Nevis 0,001 713 80 633 190 823 
Samoa 0,001 713 80 633 63 696 
San Marino 0,003 2 138 239 1 899 1 899 3 798 
San Vicente y las Granadinas 0,001 713 80 633 127 760 
Santa Lucía 0,001 713 80 633 127 760 
Santo Tomé y Príncipe 0,001 713 80 633 63 696 
Senegal 0,006 4 276 477 3 799 380 4 179 
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Cuotas en cifras netas según la 
escala de prorrateo 

Estado Miembro 

Escala
 de cuotas 

(porcentaje)
Cuotas en

 cifras brutas

Saldo acreedor
 por contribu-

ciones del 
personal

Presupuesto 
ordinario 

Presupuesto
 de las opera-

ciones de 
mantenimiento 

de la paza
Total de 

las cuotas

Serbia  0,040 28 510 3 184 25 326 5 065 30 391 
Seychelles 0,001 713 80 633 190 823 
Sierra Leona 0,001 713 80 633 63 696 
Singapur 0,384 273 695 30 567 243 128 224 893 468 021 
Somalia 0,001 713 80 633 63 696 
Sri Lanka 0,025 17 819 1 990 15 829 3 166 18 995 
Sudáfrica 0,372 265 142 29 612 235 530 47 106 282 636 
Sudán 0,010 7 127 796 6 331 634 6 965 
Sudán del Sur 0,004 2 851 318 2 533 252 2 785 
Suecia 0,960 684 238 76 418 607 820 607 820 1 215 640 
Suiza 1,047 746 247 83 343 662 904 662 904 1 325 808 
Suriname 0,004 2 851 318 2 533 506 3 039 
Swazilandia 0,003 2 138 239 1 899 380 2 279 
Tailandia 0,239 170 347 19 025 151 322 30 264 181 586 
Tayikistán 0,003 2 138 239 1 899 380 2 279 
Timor-Leste 0,002 1 426 159 1 267 127 1 394 
Togo 0,001 713 80 633 63 696 
Tonga 0,001 713 80 633 127 760 
Trinidad y Tabago 0,044 31 361 3 502 27 859 16 716 44 575 
Túnez 0,036 25 659 2 866 22 793 4 559 27 352 
Turkmenistán 0,019 13 542 1 512 12 030 2 406 14 436 
Turquía 1,328 946 530 105 711 840 819 168 164 1 008 983 
Tuvalu 0,001 713 80 633 63 696 
Ucrania 0,099 70 562 7 881 62 681 12 536 75 217 
Uganda 0,006 4 276 477 3 799 380 4 179 
Uruguay 0,052 37 063 4 139 32 924 6 584 39 508 
Uzbekistán 0,015 10 691 1 194 9 497 1 899 11 396 
Vanuatu 0,001 713 80 633 63 696 
Venezuela (República 

Bolivariana de) 0,627 446 893 49 910 396 983 79 397 476 380 
Viet Nam 0,042 29 935 3 343 26 592 5 318 31 910 
Yemen 0,010 7 127 796 6 331 634 6 965 
Zambia 0,006 4 276 477 3 799 380 4 179 
Zimbabwe 0,002 1 426 159 1 267 253 1 520 

 Total 100,000 71 274 825 6 208 956 65 065 869 65 574 008 130 639 877 
 

 a Con arreglo a la sección III.B. 
 b Cuantía imputada al saldo acreedor a favor de los Estados Unidos correspondiente a 2013: 1.751.244 dólares. 
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 B. Cuotas prorrateadas entre los Estados Miembros con arreglo 
a las tasas de prorrateo aplicables a las operaciones de las 
Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz para 2013 
(En dólares de los Estados Unidos) 

 

 

Escala de
 cuotas para el 

presupuesto 
ordinario, 

2013-2015

Tasas de 
prorrateo 

aplicables a las 
operaciones de 
mantenimiento

 de la paz, 2013a
Cuota en 

 cifras brutas 
Contribuciones 

del personal
Cuota en

 cifras netas

 (Porcentaje) (Dólares EE.UU.) 

Afganistán 0,005 0,0005 357 40 317 
Albania 0,010 0,0020 1 425 159 1 266 
Alemania 7,141 7,1410 5 089 735 568 438 4 521 297 
Andorra 0,008 0,0080 5 702 637 5 065 
Angola 0,010 0,0010 713 79 634 
Antigua y Barbuda 0,002 0,0018 570 64 506 
Arabia Saudita 0,864 0,2316 369 488 41 266 328 222 
Argelia 0,137 0,0274 19 529 2 181 17 348 
Argentina 0,432 0,0864 61 581 6 878 54 703 
Armenia 0,007 0,0014 998 111 887 
Australia 2,074 2,0740 1 478 240 165 095 1 313 145 
Austria 0,798 0,7980 568 773 63 522 505 251 
Azerbaiyán 0,040 0,0080 5 702 637 5 065 
Bahamas 0,017 4,7619 11 208 1 252 9 956 
Bahrein 0,039 0,2396 25 712 2 872 22 840 
Bangladesh 0,010 0,0010 713 79 634 
Barbados 0,008 0,0004 2 281 255 2 026 
Belarús 0,056 0,0112 7 983 891 7 092 
Bélgica 0,998 0,9980 711 323 79 443 631 880 
Belice 0,001 0,0002 143 16 127 
Benin 0,003 0,0003 214 24 190 
Bhután 0,001 0,0001 71 8 63 
Bolivia (Estado Plurinacional de) 0,009 0,0018 1 283 143 1 140 
Bosnia y Herzegovina 0,017 0,0034 2 423 271 2 152 
Botswana 0,017 0,0034 2 423 271 2 152 
Brasil 2,934 0,5868 418 240 46 710 371 530 
Brunei Darussalam 0,026 0,0240 17 142 1 914 15 228 
Bulgaria 0,047 0,0141 10 050 1 122 8 928 
Burkina Faso 0,003 0,0003 214 24 190 
Burundi 0,001 0,0001 71 8 63 
Cabo Verde 0,001 0,0002 143 16 127 
Camboya 0,004 0,0004 284 32 252 
Camerún 0,012 0,0024 1 710 191 1 519 
Canadá 2,984 2,9840 2 126 841 237 532 1 889 309 
Chad 0,002 0,0002 143 16 127 
Chile 0,334 0,0668 47 612 5 318 42 294 
China 5,148 6,6417 4 733 886 528 696 4 205 190 
Chipre 0,047 0,0470 33 499 3 741 29 758 
Colombia 0,259 0,0518 36 920 4 123 32 797 
Comoras 0,001 0,0001 71 8 63 
Congo 0,005 0,0010 713 80 633 
Costa Rica 0,038 0,0076 5 417 605 4 812 
Côte d’Ivoire 0,011 0,0022 1 568 175 1 393 
Croacia 0,126 0,0378 26 942 3 009 23 933 
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Escala de
 cuotas para el 

presupuesto 
ordinario, 

2013-2015

Tasas de 
prorrateo 

aplicables a las 
operaciones de 
mantenimiento

 de la paz, 2013a
Cuota en 

 cifras brutas 
Contribuciones 

del personal
Cuota en

 cifras netas

 (Porcentaje) (Dólares EE.UU.) 

Cuba 0,069 0,0138 9 836 1 098 8 738 
Dinamarca 0,675 0,6750 481 105 53 731 427 374 
Djibouti 0,001 0,0001 71 8 63 
Dominica 0,001 0,0002 143 16 127 
Ecuador 0,044 0,0088 6 272 700 5 572 
Egipto 0,134 0,0268 19 102 2 133 16 969 
El Salvador 0,016 0,0032 2 281 255 2 026 
Emiratos Árabes Unidos 0,595 0,0638 392 279 43 811 348 468 
Eritrea 0,001 0,0001 71 8 63 
Eslovaquia 0,171 0,0770 54 846 6 125 48 721 
Eslovenia 0,100 0,1000 71 275 7 960 63 315 
España 2,973 2,9730 2 119 001 236 657 1 882 344 
Estados Unidos de América 22,000 28,3835 20 230 284 –b 20 230 284 
Estonia 0,040 0,0400 28 510 3 184 25 326 
Etiopía 0,010 0,0010 713 79 634 
ex República Yugoslava de 

Macedonia 0,008 0,0016 1 140 127 1 013 
Federación de Rusia 2,438 3,1454 2 241 883 250 381 1 991 502 
Fiji 0,003 0,0006 428 48 380 
Filipinas 0,154 0,0308 21 953 2 452 19 501 
Finlandia 0,519 0,5190 369 916 41 314 328 602 
Francia 5,593 7,2159 5 143 090 574 397 4 568 693 
Gabón 0,020 0,0040 2 851 318 2 533 
Gambia 0,001 0,0001 71 8 63 
Georgia 0,007 0,0014 998 111 887 
Ghana 0,014 0,0028 1 996 223 1 773 
Granada 0,001 0,0002 143 16 127 
Grecia 0,638 0,6380 454 733 50 786 403 947 
Guatemala 0,027 0,0054 3 849 430 3 419 
Guinea 0,001 0,0001 71 8 63 
Guinea-Bissau 0,001 0,0001 71 8 63 
Guinea Ecuatorial 0,010 0,0010 713 79 634 
Guyana 0,001 0,0002 143 16 127 
Haití 0,003 0,0003 214 24 190 
Honduras 0,008 0,0016 1 140 127 1 013 
Hungría 0,266 0,0000 75 836 8 469 67 367 
India 0,666 0,1332 94 938 10 603 84 335 
Indonesia 0,346 0,0692 49 322 5 508 43 814 
Irán (República Islámica del) 0,356 0,0712 50 748 5 668 45 080 
Iraq 0,068 0,0136 9 693 1 083 8 610 
Irlanda 0,418 0,4180 297 929 33 274 264 655 
Islandia 0,027 0,0270 19 244 2 149 17 095 
Islas Marshall 0,001 0,0002 143 16 127 
Islas Salomón 0,001 0,0001 71 8 63 
Israel 0,396 0,3960 282 248 31 522 250 726 
Italia 4,448 4,4480 3 170 304 354 070 2 816 234 
Jamaica 0,011 0,0022 1 568 175 1 393 
Japón 10,833 10,8330 7 721 202 862 329 6 858 873 
Jordania 0,022 0,0044 3 136 350 2 786 
Kazajstán 0,121 0,0242 17 248 1 926 15 322
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Kenya 0,013 0,0026 1 853 207 1 646 
Kirguistán 0,002 0,0004 285 32 253 
Kiribati 0,001 0,0001 71 8 63 
Kuwait 0,273 0,0046 179 987 20 101 159 886 
Lesotho 0,001 0,0001 71 8 63 
Letonia 0,047 0,0141 10 050 1 123 8 927 
Líbano 0,042 0,0084 5 987 669 5 318 
Liberia 0,001 0,0001 71 8 63 
Libia 0,142 0,0426 30 363 3 391 26 972 
Liechtenstein 0,009 0,0090 6 415 717 5 698 
Lituania 0,073 0,0219 15 609 1 743 13 866 
Luxemburgo 0,081 0,0810 57 733 6 448 51 285 
Madagascar 0,003 0,0003 214 24 190 
Malasia 0,281 0,0562 40 056 4 474 35 582 
Malawi 0,002 0,0002 143 16 127 
Maldivas 0,001 0,0002 143 16 127 
Malí 0,004 0,0004 284 32 252 
Malta 0,016 0,0160 11 404 1 274 10 130 
Marruecos 0,062 0,0124 8 838 987 7 851 
Mauricio 0,013 0,0026 1 853 207 1 646 
Mauritania 0,002 0,0002 143 16 127 
México 1,842 0,3684 262 576 29 325 233 251 
Micronesia (Estados Federados de) 0,001 0,0002 143 16 127 
Mónaco 0,012 0,0120 8 553 955 7 598 
Mongolia 0,003 0,0006 428 48 380 
Montenegro 0,005 0,0010 713 80 633 
Mozambique 0,003 0,0003 214 24 190 
Myanmar 0,010 0,0010 713 79 634 
Namibia 0,010 0,0020 1 425 159 1 266 
Nauru 0,001 0,0002 143 16 127 
Nepal 0,006 0,0006 428 48 380 
Nicaragua 0,003 0,0006 428 48 380 
Níger 0,002 0,0002 143 16 127 
Nigeria 0,090 0,0180 12 829 1 433 11 396 
Noruega 0,851 0,8510 606 549 67 741 538 808 
Nueva Zelandia 0,253 0,2530 180 325 20 139 160 186 
Omán 0,102 0,0944 67 248 7 510 59 738 
Países Bajos 1,654 1,6540 1 178 886 131 662 1 047 224 
Pakistán 0,085 0,0170 12 117 1 353 10 764 
Palau 0,001 0,0002 143 16 127 
Panamá 0,026 0,0052 3 706 414 3 292 
Papua Nueva Guinea 0,004 0,0008 570 64 506 
Paraguay 0,010 0,0020 1 425 159 1 266 
Perú 0,117 0,0234 16 678 1 863 14 815 
Polonia 0,921 0,2763 196 932 21 994 174 938 
Portugal 0,474 0,4740 337 843 37 731 300 112 
Qatar 0,209 0,0102 137 792 15 389 122 403 
Reino Unido de Gran Bretaña e 

Irlanda del Norte 5,179 6,6817 4 762 393 531 879 4 230 514 
República Árabe Siria 0,036 0,0072 5 132 573 4 559 
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República Centroafricana 0,001 0,0001 71 8 63 
República Checa 0,386 0,3088 220 097 24 581 195 516 
República de Corea 1,994 1,9940 1 421 220 158 726 1 262 494 
República de Moldova 0,003 0,0006 428 48 380 
República Democrática del Congo 0,003 0,0003 214 24 190 
República Democrática Popular Lao 0,002 0,0002 143 16 127 
República Dominicana 0,045 0,0090 6 415 716 5 699 
República Popular Democrática 

de Corea 0,006 0,0012 855 95 760 
República Unida de Tanzanía 0,009 0,0009 642 72 570 
Rumania 0,226 0,0678 48 324 5 397 42 927 
Rwanda 0,002 0,0002 143 16 127 
Saint Kitts y Nevis 0,001 0,0003 214 24 190 
Samoa 0,001 0,0001 71 8 63 
San Marino 0,003 0,0030 2 138 239 1 899 
San Vicente y las Granadinas 0,001 0,0002 143 16 127 
Santa Lucía 0,001 0,0002 143 16 127 
Santo Tomé y Príncipe 0,001 0,0001 71 8 63 
Senegal 0,006 0,0006 428 48 380 
Serbia  0,040 0,0080 5 702 637 5 065 
Seychelles 0,001 0,0003 214 24 190 
Sierra Leona 0,001 0,0001 71 8 63 
Singapur 0,384 0,1166 253 168 28 275 224 893 
Somalia 0,001 0,0001 71 8 63 
Sri Lanka 0,025 0,0050 3 564 398 3 166 
Sudáfrica 0,372 0,0744 53 028 5 922 47 106 
Sudán 0,010 0,0010 713 79 634 
Sudán del Sur 0,004 0,0004 284 32 252 
Suecia 0,960 0,9600 684 238 76 418 607 820 
Suiza 1,047 1,0470 746 247 83 343 662 904 
Suriname 0,004 0,0008 570 64 506 
Swazilandia 0,003 0,0006 428 48 380 
Tailandia 0,239 0,0478 34 069 3 805 30 264 
Tayikistán 0,003 0,0006 428 48 380 
Timor-Leste 0,002 0,0002 143 16 127 
Togo 0,001 0,0001 71 8 63 
Tonga 0,001 0,0002 143 16 127 
Trinidad y Tabago 0,044 0,0264 18 817 2 101 16 716 
Túnez 0,036 0,0072 5 132 573 4 559 
Turkmenistán 0,019 0,0038 2 708 302 2 406 
Turquía 1,328 0,2656 189 306 21 142 168 164 
Tuvalu 0,001 0,0001 71 8 63 
Ucrania 0,099 0,0198 14 112 1 576 12 536 
Uganda 0,006 0,0006 428 48 380 
Uruguay 0,052 0,0104 7 412 828 6 584 
Uzbekistán 0,015 0,0030 2 138 239 1 899 
Vanuatu 0,001 0,0001 71 8 63 
Venezuela (República 

Bolivariana de) 0,627 0,1254 89 379 9 982 79 397 
Viet Nam 0,042 0,0084 5 987 669 5 318 
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Yemen 0,010 0,0010 713 79 634 
Zambia 0,006 0,0006 428 48 380 
Zimbabwe 0,002 0,0004 285 32 253 

 Total 100,000 100,0000 71 274 825 5 700 817 65 574 008
 

 a Las tasas efectivas de prorrateo de las cuotas para las operaciones de mantenimiento de la paz se han 
calculado con arreglo al sistema de ajustes aprobado por la Asamblea General en sus resoluciones 55/235 y 
67/239 y se indican con cuatro cifras decimales. Véase A/67/224/Add.1. 

 b Parte del saldo acreedor por concepto de contribuciones del personal correspondiente a los Estados Unidos de 
América: 2.259.383 dólares. 

 


